कलचैं श्रेष्ठत्व लोकांस निवेदन करून नाड्यद्वेष्टधो मंडळीचा झा-

ग्रह लत्प होऊं लागला होता, आणि सर्व महाराष्ट्र नाटके पहाव-
यास उत्कंठित झाला होता अशा वेळीं महाराष्ट्राच्या पुण्यभूमीत,
थोरल्या बाजीरावांनीं आलंकृत केलेल्या व पेशव्यांच्या राज-
धानीच्या शहरी, पुण्यपत्तनीं १८८८ इसवी म्हणजे शके १८१०
या वर्षी आमच्या चरित्रनायकाचा जन्म झाला.

ह्या बाळाने या जगद्रगभूर्मवर प्रवेश करून आपल्या बाल
आवाजींत पहीलीच किंकाळी फोडून आपल्या आगमनाने आई-
चापांस तोषविलें, आणि राजहंसांच्या घराण्यांत कम घेतलेल्या
ह्या ' राजल्या व जसे आपल्या चारुतर वाललीलांनी व अनुपम
सौंदर्यानें आपल्या जनक जननसि नित्य सुखविले तसेंच आज तो
सर्व महाराष्ट्रालाहि आपल्या बिविधलीलाव अद्वितीय गायनपाटव
दाखवून चकीत करीत आहे.